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فلورة المملكة العربية السعودية
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إعداد الاستاذه:هلا الربيعة

فلورة المملكه العربية السعوديه

سوف نتعرف في هذا المقرر على الفصائل النباتية والأجناس التابعة لها الموجودة في المملكة العربية السعودية بأسمائها الدارجة  والعلمية وطريقة إعداد المعشبة النباتية وكيفية التعرف على الفصائل النباتية يإستخدام مفتاح الفصائل النباتية.
                                                                                         المعشبة النباتية

  المعشبة وطريقة إعدادها 
المعشبة عبارة عن مجموعه من العينات النباتيه المجففه محفوظ ومعرفه بأسمائها العلميه ومزوده بالمعلومات الوافية ومرتبه تبعا لأحد نظم التقسيم داخل صوانات محكمه.
وظائف المعشبة:
توفر المعشبة العديد من الخدمات من أهمها:
1- تحديد هوية العينات النباتيه حيث يتيح وفرة النباتات المجففه المحفوظة 
بالمعشبة إمكانية التعرف عليها مباشرة بطريقة ألمقارنه.
2- تعتبر المعشبة مصدرا أساسيا للبحوث, وإعداد الفلورات و المونوجرافات, وهذا يرجع الى توفر الاعداد الهائلة من العينات في مكان محدود مما ييسر مهمة البحوث ألتقسيميه.
3- تعتبر المعشبة مثل الحديقة ألنباتيه أو الحقل أماكن مثاليه للتدريس.
  إعداد العينات النباتيه للحفظ بالمعشبات:
1- الجمع: 
يجب أن تكون ألعينه ألنباتيه المختارة كاملة ماامكن يجب أن تحتوي على المجموع الجذري ويحتوي المجموع الخضري على الأوراق وعند جمع العينات يستعان ببعض الأدوات الخاصة بالحفر.
2- التجفيف: 
يستحسن تجفيف ألعينه فور جمعها وتفرد ألعينه على أوراق صحف أو ورق نشاف وترتب الأوراق والأزهار والنورات بحيث يمكن التعرف على كافة جوانبها عند الدراسة ثم ترص العينات بعناية داخل جهاز ضاغط لضغط العينات أو توضع داخل كتاب.
تترك العينات لتجف ويغير ورق الجرائد أو ورق النشاف كل يومين على حسب كمية الماء الموجود بالعينة.

3- التحميل: 
بعد جفاف ألعينه تماما يتم لصقها على ورق التحمل وهو ورق مقوى 30x40سم وتلصق بغراء ويوضع عليها ورق الجرائد ثقل حتى تمام عملية اللصق وجفاف الغراء. 

4- بطاقة البيانات: 
توجد في الركن الأيمن السفلي لورقة التحميل ويكتب عليها الجهة التي جمعت منها ألعينه و الاسم العلمي للنبات والاسم الدارج واسم الفصيلة التابع لها النبات واس الجامع وتاريخ الجمع ومكان الجمع.
5- الحفظ والتخزين:
بعد إتمام عملية التحميل تصبح ألعينه معده للتبويب حيث توضع العينات ألنباتيه ضمن فصائلها ثم أجناسها وأنواعها وترتب الفصائل تبعا لفورة ألمملكه العربية السعودية (مجاهد 1979) ثم توضع في دواليب خاصة بعد وضع كل عينه بين غلاف سميك ويتم نقلها بعناية حتى لا تتهشم.    
                                                                30سم                      
	40سم





                              بطاقة البيانات 
	فلورةالمملكه العربية السعودية 

الاسم العلمي:

اسم الفصيلة:

الاسم الدارج:

مكان الجمع:

اسم الجامع: 

تاريخ الجمع: 

لون البتلات:




	الاسم الدارج
	    الفصيله    Family
	  الجنس     Genus

	1-


	
	

	2-


	
	

	3-


	
	

	4-


	
	

	5-


	
	

	6-


	
	

	7-


	
	

	8-


	
	

	9-


	
	


	الاسم الدارج
	    الفصيلة    Family
	  الجنس     Genus

	10-

	
	

	11-


	
	

	12-


	
	

	13-


	
	

	14-


	
	

	15-


	
	

	16-


	
	

	17-


	
	

	18-


	
	


	الاسم الدارج
	    الفصيلة    Family
	  الجنس     Genus

	19-

	
	

	20-


	
	

	21-


	
	

	22-


	
	

	23-


	
	

	24-


	
	

	25-


	
	

	26-


	
	

	27-


	
	











